NAJWYZSZA 1ZBA KONTROLI

Delegatura w Zielonej Gdrze

LZG-41001-15-02/2011, P/11/178 Zielona Goéra, dnia 31 stycznia 2012.

Pan

Michat Kogut

Komendant

Nadodrzanskiego Oddziatu Strazy Granicznej
w Kro$nie Odrzanskim

WYSTAPIENIE POKONTROLNE

Na podstawie art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli', zwane] dalej
zustawg o NIK", Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Zielonej Gorze skontrolowata Nadodrzanski Oddziat
Strazy Granicznej w Kroénie Odrzanskim, zwany dalej ,Oddziatem” lub ,NoOSG’, w ramach tematu
Gospodarowanie nieruchomo$ciami Skarbu Panstwa przez stuzby mundurowe — Policje i Straz Graniczng -
podlegte Ministrowi Spraw Wewnetrznych i Administracji w okresie 2009 — 2011 (I pétrocze).

W zwigzku z kontrolg, ktorej wyniki przedstawiono w protokole kontroli podpisanym 28 grudnia 2011 r.,
Najwyzsza Izba Kontroli, na podstawie art. 60 ustawy o NIK, przekazuje Panu Komendantowi niniejsze
wystagpienie pokontrolne.

Najwyzsza Izba Kontroli pozytywnie ocenia dziatalno$¢ Nadodrzanskiego Oddziatu Strazy
Granicznej w Kro$nie Odrzarniskim w skontrolowanym zakresie, pomimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
natomiast negatywnie udzielenie dwéch zaméwienn publicznych w tacznej kwocie 371,0 tys. zt z

naruszeniem ustawy Prawo zaméwien publicznych.

1. Na mocy rozporzadzenia Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji z 28 kwietnia 2009 r. utworzono
Nadodrzanski Oddziat Strazy Granicznej z siedzibg w Kro$nie Odrzanskim2, obejmujacy wojewddztwo lubuskie?
i wojewddztwo wielkopolskie. Od 1 pazdziernika 2009 r. do wiasciwosci Oddziatu wiaczono 2 powiaty
wojewddztwa dolno$laskiego (bolestawiecki i zgorzelecki) nalezace do Luzyckiego Oddziatu Strazy Granicznej, a
od 1 stycznia 2010 r. cze$¢ powiatdw wojewodztwa zachodniopomorskiego®, po zlikwidowanym Pomorskim

Oddziale Strazy Granicznej.

1Dz. U. 22007 r. Nr 231, poz. 1701 ze zm.

2Dz.U.z2009r., Nr 71, poz. 615

3 wezesniej Lubuski Oddziat Strazy Granicznej

4 powiaty: choszczenski, drawski, goleniowski, gryfinski, tobeski, mysliborski, policki, pyrzycki, stargardzki, szczecinecki,
$widwinski, watecki, miasto na prawach powiatu Szczecin oraz obszar morskich wéd wewnetrznych na rzece Odrze

5 rozporzadzenie MSWiA Dz. U. z 2009 r., Nr 160, poz. 1273
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Komendant Gtéwny Strazy Granicznej Zarzadzeniem nr 32 z 28 lipca 2011 r. wprowadzit Regulamin
Organizacyjny NoOSG, okreslit m.in. szczegotowy zakres zadan poszczegoinych wydziatéwe, w tym Wydziatu
Techniki i Zaopatrzenia (WTiZ), ktéremu przypisano zadania dotyczace prowadzenia gospodarki mieszkaniowej
i nieruchomosci, prowadzenia dokumentacji zwigzanej z budowa, robotami budowlanymi i utrzymaniem obiektow
budowlanych.

2. W okresie objetym kontrolg liczba budynkéw i budowli bedacych w dyspozycji Oddziatu wzrosta z 33

0 powierzchni uzytkowej 23,5 tys. m2 do 74 o powierzchni 56,6 tys. m2 na koniec | potrocza 2011 r. W okresie tym
Oddziat trzykrotnie wnioskowat 0 wygaszenie trwatego zarzadu nad nieruchomosciami zbednymi. We wszystkich
przypadkach zastosowana procedura byta zgodna z przepisami ustawy o gospodarce nieruchomosciami. W wyniku 2
wnioskow wygaszony zostat trwaty zarzad nad dwoma nieruchomosciami o powierzchni 2,05 ha zabudowanych
budynkami o powierzchni uzytkowej 4,5 tys. m2, a w sprawie trzeciego wniosku z 6.09.2010 r., obejmujacego
nieruchomosci o pow. 8,76 ha zabudowanych 26 budynkami o powierzchni 14,9 tys. m?, nie wydana zostata jeszcze
decyzja. W Oddziale nie wykorzystywano programu informatycznego w procesie zarzadzania posiadanymi
nieruchomos$ciami. Ewidencja prowadzona byfa na kartach opisowych kompleksu zapewniajacych szczegétowe dane
dotyczace nieruchomosci stosownie do zarzadzenia nr 5 Komendanta Gtéwnego SG.
Na koniec | pdirocza 2011 r. zaséb mieszkaniowy jakim dysponowat Komendant NoOSG wynosit 36 lokali. W
kontrolowanym okresie nie wystapity przypadki przydziatu mieszkan funkcjonariuszom z uwagi na brak wolnych
lokali, a podejmowane proby ich pozyskania od wiadz lokalnych okazaty sie nieskuteczne. Liczba funkcjonariuszy
uprawnionych do mieszkania na koniec | pdtrocza wyniosta 794 osoby. Laczna kwota réwnowaznika pienieznego
wyptaconego funkcjonariuszom za brak lokali mieszkalnych w okresie objetym kontrolg wyniosta 8.443,3 tys. zt.

3. Udostepnianie posiadanych nieruchomosci jak i korzystanie z obiektéw podmiotdw zewnetrznych
odbywato si¢ prawidtowo. Liczba uméw, w ramach ktérych NoOSG korzystat na zasadach komercyjnych
z nieruchomosci nalezacych do podmiotéw zewnetrznych (pozaresortowych) zmalata z 9 w 2009 r. do 2 w 2011 .,
w zwigzku z czym istotnie zmalaly takze koszty ponoszone z tego tytutu: z 635 tys. zt do 94,6 tys. zt. W umowach
najmu pomieszczen Oddzialu nalezycie zabezpieczano wiasne interesy: m.in. zastrzegano mozliwosé
przeprowadzenia kontroli wykorzystania przez najemce przedmiotu najmu i jego stanu, oraz zobowigzywano do
dokonywania we wiasnym zakresie napraw i remontdw biezacych, jak rowniez ponoszenia innych wydatkéw
zwigzanych ze zwyklym uzytkowaniem przedmiotu najmu. Przychody z najmu przewyzszaty koszty udostepnienia
nieruchomosci.

4. W Oddziale zostat zdefiniowany stan techniczny obiektéw budowlanych oraz rozpoznano potrzeby
remontowe podlegtych jednostek, w oparciu o przeprowadzane okresowe przeglady stanu technicznego budynkéw,
na podstawie ktorych opracowywano roczne plany potrzeb remontowych i konserwacyjnych.

Oddziat nie posiadat jednak wystarczajacych srodkéw do wypetniania obowigzkéw okreslonych w art. 5
ust. 2 ustawy - Prawo budowlane oraz w przepisie art. 185 ust. 1 ustawy o gospodarce nieruchomosciami, {.

utrzymania nieruchomosci w stanie niepogorszonym zgodnie z jej przeznaczeniem oraz zapewnienia

6 Prezydialny, Graniczny, Operacyjno-Sledczy, ds. Cudzoziemcow, Koordynacji Dziatan, tacznosci i Informatyki, Kadr i
Szkolenia, Finanséw, Techniki i Zaopatrzenia, Techniki Operacyjnej, Ochrony Informaciji Niejawnych, Nadzoru i Kontroli



bezpieczenstwa uzytkowania i wiasciwej eksploataciji nieruchomosci, z uwagi na zly stan techniczny posiadanych

budynkow. Wskutek niedostatecznych srodkow finansowych, w roku 2010 z potrzeb oszacowanych na 453,8 tys.

zt zrealizowano zakupy ustug remontowych na kwote 34,7 tys. zt. (t. 7,6 %), a w roku 2011 wskaznik realizacji

remontdw w stosunku do potrzeb wynosit 1,4 %7. W rezultacie, na koniec | pétrocza 2011 r. sposrod posiadanych

74 budynkéw i budowli o tacznej powierzchni uzytkowej 56,6 tys. m2, 67 obiektow (90,5%) o powierzchni 52,2 tys.

m?2 wymagato remontéw lub poniesienia naktadow inwestycyjnych. Wyniki ogledzin zarzadzanych przez NoOSG

budynkow® wykazaty liczne i powazne uchybienia w ich stanie technicznym oraz konieczno$¢ dokonania

naktaddéw na remonty i modernizacje. | tak:

budynki w Zgorzelcu - wszystkie 4 budynki poddane ogledzinom zakwalifikowane zostaty do remontu.
W budynku nr 1 o powierzchni uzytkowej 1.860 m? stwierdzono spekania w naroznikach budynku oraz
gornej czesci gzymsu dachowego, uszkodzony dach wymagajacy wymiany lub przetozenia, zniszczone
okna drewniane bez powtoki lakierniczej, braki cze$ci parapetow zewnetrznych. Wszystkie tazienki na
l'i Il pietrze kwalifikujg sie do remontu lub innego wykorzystania, cze$¢ z nich (nieuzywana) jest bez
armatury sanitarnej i ptytek. W pomieszczeniach socjalnych wystepowaty zalania w okolicach rur
odptywowych, podiogi wyeksploatowane i wytarte, powloki malarskie czeSciowo zniszczone,
wymagajace odnowienia. Pomieszczenia biurowe na Il pietrze puste i wytaczone z eksploatacii.
W pomieszczeniach tych na $cianach i sufitach widoczne byly slady po zalaniu, rysy i pekniecia oraz
ubytki farby. Sciany miejscami zawilgocone i zagrzybione.
W przypadku budynku nr 4 (pow. 89 m2) z uwagi na zty stan techniczny obiektu (elementy konstrukcyjne
dachu byly zniszczone, zalane i spréchniate, a strop w kazdej chwili grozit zawalaniem) poinformowano
Komendanta o wystepujacym bezposrednim niebezpieczenstwie dla zycia lub zdrowia ludzi.
W wyniku podjetych dziatan budynek w trakcie kontroli wytaczony zostat z eksploatacji i jednocze$nie
sporzadzone zostato zgtoszenie do Starostwa Powiatowego w Zgorzelcu w sprawie zamiaru

przystapienia w styczniu 2012 r. do rozbiorki budynku.

budynki w Szczecinie — trzy sposrod pieciu budynkdw byly w stanie dobrym, jeden byt w trakcie remontu
i jeden (nr 1 - administracyjno-biurowy o pow. 3.959 m?) kwalifikowat sie do remontu. W budynku nr 1
dach wymagat przefozenia lub wymiany, stolarka okienna cze$ciowo wymieniona na PCW, a pozostate
okna drewniane zniszczone, bez powtoki lakierniczej. W pomieszczeniach byly uszkodzone lub zuzyte
wyktadziny. Cze$¢ ftazienek z kabinami drewnianymi wraz z instalacjag wodno-kanalizacyjng
zakwalifikowano do remontu i wymiany, uzupetnienia wymagaty zniszczone ptytki.

Dwa budynki (nr 8 i 27) w dobrym stanie technicznym wytaczone zostaty z eksploatacji. Pierwszy z nich
przewidziany zostat do oddania na potrzeby Centralnego Biura Antykorupcyjnego, natomiast drugi
(areszt), z uwagi na zmiane koncepcji funkcjonowania SG, przewidziany zostat do przekazania dla

Agencji Mienia Wojskowego.

7 Z potrzeb oszacowanych na 3.050,8 tys. zt zrealizowano zakupy ustug remontowych (§427) na kwote 43 tys. zt.
8 Qgledzinami objeto 9 obiektow (budynkéw) SG, w tym 4 zlokalizowane w Zgorzelcu i 5 umiejscowionych w Szczecinie



5. Najwyzsza Izba Kontroli negatywnie ocenia nierzetelnie dokonany przeglad jednego obiektu (budynek
nr 4 w Zgorzelcu) spoérdd dziewieciu poddanych ogledzinom przez inspektoréw nadzoru zatrudnionych
w NoOSG.

Z analizy przedmiotowej dokumentacji (protokét z rocznej kontroli w 2010 r. oraz protokdt z okresowe;
piecioletniej kontroli stanu sprawnosci technicznej i uzytkowej obiektu z 2011 r.) wynikato, Ze inspektorzy nadzoru
poddawali ocenie elementy, ktére nie wystepowaty w danym budynku (obiekcie). | tak:

- w sporzgdzonym 18 maja 2010 r. protokole z rocznej kontroli stanu technicznego inspektorzy wpisali
m.in., ze elementy objete kontrolg (stolarka okienna, obrébki blacharskie, rynny i rury spustowe, balkony
i balustrady, instalacja gazowa, przewody kominowe) sg w dobrym stanie technicznym. Tymczasem obiekt ten
nie posiadat tych elementéw.

- w protokole z 18 kwietnia 2011 r. z okresowej kontroli piecioletniej sprawnoéci technicznej i warto$ci
uzytkowe] obiektu, ten sam zespdt inspektoréw wpisat m.in., Ze: - brak jest stropu — ale w uszkodzeniach
wpisano, ze wystepuja rysy na stropie i nalezy uzupetni¢ je zaprawa, - brak jest balustrad — ale w zaleceniach i
zakresie rob6t wpisano, e nalezy zlikwidowa¢ zarysowania przez uzupetnienie zaprawa, - obrébki blacharskie sg
skorodowane i w ztym stanie technicznym, - podfogi i ptytki — zawilgocona i nalezy uzupeti¢ ubytki w posadzce.
Ponadto komisja w ocenie obiektu wpisata, ze ogélny stan techniczny obiektu jest dobry i nie stwarza zagrozenia
dla os6b lub mienia. Tymczasem obiekt ten nie posiadat ww. elementdw, a w trakcie kontroli NIK wytaczony
zostat z eksploatacji i zgtoszony do rozbiorki.

W wyjasnieniach wszyscy inspektorzy przyznali sie do nierzetelnego sporzadzenia protokotéw, a jako
przyczyne wskazali nieuwage i omytke w ocenie stanu technicznego obiektu.

W ocenie NIK, rodzaj stwierdzonych nieprawidtowosci $wiadczy o lekcewazeniu obowigzkéw przez
pracownikéw, ktérym powierzono zadania w tym obszarze oraz niewystarczajgcym nadzorze Oddziatu nad
realizacjg tych zadan.

Krytycznie NIK ocenia tez sposdb prowadzenia ksigzek obiektdw budowlanych oraz brak
dokumentowania kontroli przewodéw kominowych w dwdch budynkach, przeprowadzonych w ramach roczne;
kontroli okresowe] stanu technicznego budynkoéw. Ustalano bowiem, ze®:

- w ksigzkach obiektdéw budynkow nr 1, 2, i 4 w Zgorzelcu stwierdzono, iz pracownik odpowiedzialny za
dokonywanie wpiséw do ksigzek zamazywat dane korektorem lub przekre$lat treSci bez podania daty i podpisu
osoby upowaznionej. Byto to niezgodne z rozporzadzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r.
w sprawie ksigzki obiektu budowlanego'® z ktérego wynika m.in., ze sprostowania btedéw we wpisach dokonuje
sie przez przekre$lenie wyrazéw pojedynczg linig oraz umieszczenie daty i podpisu osoby dokonujacej zmiany
(§ 6 pkt 4). W ksigzkach obiektéw (budynek nr 1, 2, 3 i 4) nie uzupetniono informacji w zakresie zmiany zarzadcy
obiektu (z Luzyckiego na Nadodrzanski OSG), mimo obowiazku wynikajacego z § 5 pkt 1 ww. rozporzadzenia,

- nie sporzadzono protokotow kontroli przewoddw kominowych przeprowadzonych w dwéch budynkach

w Zgorzelcu w maju 2011 r. oraz nie odnotowano w ksigzkach obiektu faktu ich przeprowadzenia.

9 Analiza objeto dokumentacje techniczng 9 budynkdw objetych ogledzinami.
10Dz, U.z2003 r. Nr 120, poz. 1134.



6. Koszty utrzymania nieruchomosci w latach 2009-2010 oraz do 30 czerwca 2011 r. wynosity
odpowiednio 1.615,9 tys. zt, 4.003,7 tys. zt oraz 2.338,3 tys. zt i stanowity 1,98 %, 2,91 % i 1,90 % ogoinych
wydatkow funkcjonowania NoOSG. Wzrost kosztéw utrzymania nieruchomo$ci w 2010 r. spowodowany byt
wiaczeniem w strukture Oddziatu obiektow po zlikwidowanym Pomorskim Oddziale SG w Szczecinie (35
budynkoéw) oraz przytaczeniem obiektéw (8) z Luzyckiego Oddziatu SG.

Najwyzsza Izba Kontroli pozytywnie ocenia wprowadzone przez Komendanta Oddziatu dziatania
oszczedno$ciowe w celu ograniczenia kosztéw utrzymania nieruchomosci. Polegaty one gtéwnie na zmniejszeniu
kosztow ogrzewania i innych mediéw, poprzez wylaczenie z eksploatacji czesci budynkéw i przeniesienie
pracownikéw tam pracujgacych do innych budynkow, utrzymywaniu parametrdw ogrzewania na minimalnym
poziomie oraz oszczednoSci energii elektrycznej w celach grzewczych i o$wietleniowych. W wyniku podjetych
dziatan, w okresie od stycznia do czerwca 2011 r., w poréwnaniu do analogicznego okresu 2010 r. NoOSG
zmniejszyt koszty utrzymania nieruchomosci o 413,7 tys. zt.

7. W 2010 r. i | potroczu 2011 r. NoOSG wydatkowat tacznie na zakup materiatéw budowlanych na
potrzeby placéwki SG w Szczecinie 473.179,85 zt. Jako niegospodarne nalezy uzna¢ dokonywanie zakupéw
materiatow budowlanych w nadmiernych iloSciach, w stosunku do mozliwosci ich wykorzystania.
W wyniku takich dziatan, w odniesieniu do 17 rodzajéow materiatéw (farby, emalie, tynki, kleje, zaprawy, podkiady,
cement) znajdujacych sie magazynie w Szczecinie na tgczng kwote ponad 29,9 tys. zt, uptynat termin ich
przydatnosci. | tak np. terminy przydatnosci:

- 1.000 | farby emulsyjnej biatej (100 opakowan) o warto$ci 2.145 zt uptynety w okresie od od maja do grudnia
2011 r.,

— 1.800 kg tynku mozaikowego o wartosci 13.492 zt uptynat w okresie od sierpnia do grudnia 2011 r.,

— 4.275 kg cementu o wartosci 2.608 zt uptynat w sierpniu 2010 r.

Ponadto cze$¢ z materiatéw dostarczona zostaty w okresie zimowym (grudzien 2010 r. - przy temperaturze od

minus 6°C do minus 10 °C), co réwniez niekorzystnie wptyneto na ich wtasciwosci, gdyz niektére materiaty takie

jak farby, tynk mozaikowy nalezy chroni¢ przed mrozem i przechowywac w temperaturze nie nizszej niz +50C.

Z uzyskanych przez NIK informacji od producentow materiatéw ktore utracity termin przydatno$ci wynika
m.in., Ze po przekroczeniu terminu waznosci producenci nie mogq zagwarantowa¢ wiasciwej jako$ci produktu.
Produkty, ktére utracg termin wazno$ci przestajg by¢ petnowarto$ciowe, tracg swoje parametry i nie powinny by$
stosowane bez dodatkowego sprawdzenia. Z uptywem czasu oraz przy przechowywaniu
w ztych warunkach, moze doj$¢ nawet do catkowitej utraty niektérych parametréw i wiasciwo$ci wyrobu.

Na utrate parametréw oraz niskg ich jako$¢ wskazat réwniez Instytut Techniki Budowlanej Zakiad
Betonu i Zaktad Materiatéw Budowlanych w Warszawie, ktory stwierdzit, ze materiaty budowlane na bazie spoiw
cementowych i gipsowych nie powinny by¢ wykorzystywane w budownictwie po uptywie terminu wazno$ci.
Z czasem parametry jako$ciowe ulegajg obnizeniu. W zwigzku z powyzszym materiaty takie powinno sie wycofaé
z uzytkowania - ich ewentualne zastosowanie odbywa si¢ na ryzyko uzytkownika.

Przyczyng przeterminowania materiatdw, wg wyjasnienia naczelnika WTiZ, byt brak mozliwosci

wykorzystania ich i wbudowania w 2011 r. spowodowany absencjami, brakiem mozliwo$ci oddelegowania



wiekszej ilosci 0s6b do Szczecina i zaangazowaniem pracownikéw Oddziatu w inne prace. Ponadto w celu
wykorzystania $rodkéw finansowych przyznanych pod koniec 2010 r. dokonano w grudniu zakupéw materiatéw
do wysokosci przyznanego limitu.

8. Najwyzsza Izba Kontroli negatywnie ocenia zawarcie 30 listopada 2010 r. przez 6wczesnego

Komendanta Oddziatu J. Fraczyka dwdéch uméw (o wartosci 143.594 zt oraz 227.377,26 zt) z Genneco
Consultans Sp. z 0.0. w Szczecinie na roboty budowlane. Analiza postepowan o udzielenia zaméwienia
publicznego przeprowadzonych w okresie 2009 - 30 czerwca 2011 r. wykazata m.in., ze w dwoch z trzech
badanych przetargdw nieograniczonych, ujawnione zostaty nieprawidtowosci majace wptyw na ostateczny wynik
postepowania. Wartos¢ zbadanych zaméwien publicznych, poprzedzonych procedurg przetargowa wyniosta
509.838,26 zt, z tego w postepowaniach o warto$ci 370.971,26 zt (73%) wystapity btedy. W obu postepowaniach
(wykonanie  przytacza kanalizacyjnego do budynku nr 27 wraz z instalacjg elektryczng
w Szczecinie oraz budowa przytaczy c.o. do budynkdéw 1 i 2 w Szczecinie) nie wykluczono ww. wykonawcy, ktory
nie spetniat warunkow udziatu w postepowaniu okreslonych w specyfikacji istotnych warunkéw zaméwienia i
jednoczesnie nie udowodnit dysponowania odpowiednim zasobem podmiotéw trzecich (art. 24 ust. 2 pkt 4 w
zwigzku z art.26 ust. 2b ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zaméwien publicznych' - Pzp).
W przedtozonych przez wykonawce dokumentach brak byto precyzyjnej informacji pozwalajacej ustali¢
doswiadczenie w wykonywaniu robét budowlanych jakim powinien legitymowac sie wykonawca, by moc zgodnie
z SIWZ braé¢ udziat w postepowaniu'2. W ocenie NIK, wykonawca (Genneco Consultans Sp. z 0.0., Szczecin) nie
posiadat wiedzy i doswiadczenia wymaganego SIWZ, powotywat sie na doswiadczenie podmiotu trzeciego (G&M
Eko-Consultants Gennadij Doztonek, Szczecin), lecz nie byto to doSwiadczenie w zakresie realizacji tego typu
robot (wymagane SIWZ), a jedynie do$wiadczenie podmiotu dziatajacego na zlecenie wykonawcy rob6t
w okreslonym zakresie. Podmiot trzeci dysponowat wytacznie doswiadczeniem przedsigbiorcy (osoba fizyczna
prowadzaca dziatalno$¢) w charakterze kierownika budowy czy tez inspektora nadzoru robét okre$lonego
rodzaju, czego nie sposéb utozsamic z realizacjg catego procesu inwestycji.

Zobowigzanie do oddania zasobdw do dyspozycji w swej tresci powinno bezspornie i jednoznacznie
wskazywaé na zakres zobowigzania podmiotu trzeciego i okre$la¢, czego konkretnie dotyczy zobowigzanie,
jednak z przedtozonego w uzupetnieniu dokumentu powyzsze w sposéb bezsporny nie wynikato®. Jak wskazata
Krajowa Izba Odwotawcza' dysponowanie wymienionymi w przepisie art. 26 ust. 2b ustawy Pzp zasobami musi
by¢ jednoznaczne i nie moze wynika¢ z dedukcji czy domystéw zamawiajacego co do tego, czy podmiot, ktory
przedstawia zobowigzanie innego podmiotu do udzielenia odpowiedniego zasobu jest uprawniony do

dysponowania nim, a takze w jakim zakresie nastapi udostepnienie potencjatu innego podmiotu.

1 Dz.U.z2010 r. Nr 113, poz. 759 ze zm.

12 Zgodnie z SIWZ wykonawca winien wykazac¢ sie wykonaniem co najmniej 1 zadania o warto$ci min.150 tys. zt brutto,
w okresie ostatnich 5 lat w zakresie robdt budowlanych instalacyjnych sanitarnych i elektrycznych rodzajem
odpowiadajacych przedmiotowemu zaméwieniu w pierwszym postepowaniu oraz w zakresie sieci instalacji i urzadzen
cieplnych, wentylacyjnych, wodno-kanalizacyjnych, instalacji elektrycznych w drugim postepowaniu.

13 W treSci zobowigzania wskazano na oddanie:,niezbednych zasobow potencjatu technicznego i zdolnosci na okres
realizacji korzystania z nich przy wykonaniu zaméwienia podpisane przez ten podmiot”

14 Wyrok z dnia 13 lipca 2010 r. (sygn. akt KIO 1288/10). Podobnie KIO w wyroku z dnia 1125/10 (sygn. akt KIO 1125/10),
wyroki dostepne na stronie www.uzp.gov.pl.



Stosownie do art. 24 ust. 4 Pzp oferte wykonawcy wykluczonego z postepowania nalezato odrzuci¢. Dopuszczenie
do udzialu w postepowaniu o udzielenie zamdwienia publicznego wykonawcy nie wykazujacego spetniania
warunkow udziatu w postepowaniu wptyneto na rozstrzygniecie postepowania i tym samym stanowito naruszenie
przepisow o zamdwieniach publicznych.

W przypadku obu zadan inwestycyjnych protokolarnie odebrano cato$¢ prac (27 grudnia 2010 r. oraz 31 grudnia
2010 r.), mimo ze roboty nie zostaty wykonane w cato$ci, gdyz ze wzgledu na panujace warunki atmosferyczne
(dtugotrwate ujemne temperatury oraz opady $niegu), nie byto mozliwo$ci odtworzenia nawierzchni w miejscach
wykonanych prac. W protokole odbioru nie odnotowano jednak zakresu nie wykonanych prac, ani tez terminu
i warunkow ich wykonania. Wykonawca oszacowat warto$¢ pozostatych do wykonania robét na ok. 2% warto$ci obu
kontraktow (ok.7,3 tys. zt). Roboty te wraz z poprawkami realizowane byty do korica sierpnia 2011 .

W ocenie NIK wykonywanie prac ziemnych w IV kwartale obarczone jest nieodtagcznym ryzykiem zwigzanym
z niesprzyjajacymi technologicznie warunkami atmosferycznymi. Zbyt pézno zostata rozpoczeta procedura
przetargowa (pazdziernik 2010 r.), lecz przede wszystkim do niemoznosci zakoriczenia wszystkich prac przed
uptywem korca roku przyczynito sie dwutygodniowe opOznienie w podpisaniu umowy, spowodowane brakiem
gwarancji nalezytego wykonania zadania przez wykonawce. Za opdznienie w realizacji rob6t zamawiajacy natozyt na
wykonawce kary umowne w wysokosci 8.615,64 zt oraz 18.190,18 zt i je wyegzekwowat. Dotyczyty one okresu
odpowiednio do 27 grudnia 2010 r. i 31 grudnia 2010 r.

9. Najwyzsza Izba Kontroli pozytywnie ocenia stan przygotowania NoOSG do realizacji zadan
zwigzanych z organizacjg EURO 2012. Oddziat realizuje zadania wynikajace z decyzji Komendanta Gtéwnego
Strazy Granicznej. W kwietnia 2010 r. przygotowana zostata przez Komende Gtéwng SG i zatwierdzona przez
Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji koncepcja® i zatozenia tymczasowego przywrécenia kontroli
granicznej na graniach wewnetrznych. W lipcu 2011 r. dla NoOSG przygotowano i zatwierdzono Plan
przygotowania i realizacji tymczasowego przywrdcenia kontroli granicznej, w ktdrym okreslono lokalizacje przejs¢
granicznych w zakresie ruchu drogowego, kolejowego, morskiego i lotniczego, ich podziat, stopierh intensywnosci
kontroli oraz szacowane koszty miesieczne.

W maju 2009 r. i listopadzie 2011 r. z Komendg Wojewddzka Policji w Gorzowie Wlkp. podpisano,

a z pozostatymi komendami'® planowe jest podpisanie porozumien, okre$lajacych zakres i tryb wzajemnego
udostepniania obiektow, w tym zasady umieszczania osob zatrzymanych przez funkcjonariuszy SG oraz sposéb
rozliczen finansowych. W latach 2010-2011 w ramach doposazenia etatowego wzmocniono Placéwke SG na
lotnisku Poznan-Lawica 77 funkcjonariuszami, a ponadto w czasie trwania EURO 2012 zatozono, skierowanie
dalszych 40 os6b.

10. W okresie objetym kontrolg w Oddziale nie przeprowadzano audytu wewnetrznego w zakresie
gospodarowania nieruchomos$ciami. Zadania te wprawdzie ujete byty w planie audytu na 2010 r., jednak jak
wynika z wyjasnien Kierownika Zespotu Audytu, po przeprowadzonej analizie ryzyka zostaty przesuniete na
2012r.

15 W koncepciji okre$lono zadania dla Strazy Granicznej, Policji i Strazy Pozarnej
16 W zasiegu dziatania NoOSG



Przedstawiajac Panu Komendantowi oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, oraz biorac pod

uwage dziatania podjete przez Pana Komendanta w trakcie kontroli, Najwyzsza Izba Kontroli wnosi o:

1. Przeprowadzanie okresowych kontroli stanu technicznego obiektéw budowlanych zgodnie
z wymogami i czestotliwoscig wynikajaca z przepiséw ustawy Prawo budowlane.

2. Rzetelne prowadzenie ksigzek obiektow budowlanych.

3. Zapewnienie udzielania zamowien publicznych zgodnie z ustawg Prawo zamdwien publicznych.

4.  Dostosowanie zakupow materiatéw budowlanych do mozliwosci ich prawidtowego wykorzystania.

5

Zwigkszenie nadzoru nad wykonywaniem zadan dotyczacych gospodarowania nieruchomosciami.

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Zielonej Gorze, na podstawie art. 62 ust. 1 ustawy o NIK,
oczekuje przedstawienia przez Pana Komendanta, w terminie 21 dni od daty otrzymania niniejszego wystapienia
pokontrolnego, informacji 0 sposobie wykorzystania uwag i wykonania wnioskéw badz o podjetych dziataniach

w celu realizacji wnioskow lub przyczynach niepodjecia takich dziatan.

Zgodnie z trescig art. 61 ust. 1 ustawy o NIK, w terminie 7 dni od dnia otrzymania niniejszego
wystapienia pokontrolnego przystuguje Panu Komendantowi prawo zgtoszenia na pismie do dyrektora Delegatury
NIK w Zielonej Gorze umotywowanych zastrzezen w sprawie ocen, uwag i wnioskdw zawartych w tym

wystapieniu.

W razie zgtoszenia zastrzezen, zgodnie z art. 62 ust. 2 ustawy o NIK, termin nadestania informaci,
o ktorej mowa wyzej, liczy sie od dnia otrzymania ostatecznej uchwaty wiasciwej komisji NIK w sprawie

rozpatrzenia zastrzezen.

Otrzymuja;
1. Adresat
2. aa



